CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 385/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR à

Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, com
extensão à Secretaria Municipal de Educação (SME), a implementação de uma Campanha
Anticapacitismo, com a realização de campanhas educativas nas escolas, órgãos públicos
e na comunidade, com o objetivo de informar sobre os direitos das pessoas com deficiência
e a importância de combater o capacitismo.

Justificativa

O capacitismo é uma forma de discriminação e preconceito contra pessoas com
deficiência, que prejudica sua inclusão social e o pleno exercício de seus direitos. Promover
campanhas educativas é uma ferramenta essencial para sensibilizar a sociedade, desmistificar
preconceitos e criar um ambiente mais inclusivo e acolhedor. A implementação de uma
Campanha Anticapacitismo nas escolas, órgãos públicos e na comunidade terá um impacto
positivo, ao educar crianças, jovens e adultos sobre a importância do respeito e da igualdade de
oportunidades para as pessoas com deficiência. Além disso, iniciativas como esta ajudam a
reforçar o compromisso do poder público com a promoção da cidadania e com o cumprimento
de legislações que asseguram os direitos dessa parcela da população. Essa ação será um passo
importante para construir uma sociedade mais justa, inclusiva e livre de preconceitos.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 14 de março de 2025.

> *

ne'Ereire dos Santos
ertadory n EcÉBIDO 14/983 vasjádit 38

U

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169HHTE Www.parnamirim.rn.leg.broo m

: 4ARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: AQ/03/ 2025Puga (rio1ABecretário